UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK TƠ LUNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:   88  /BC-UBND                                              Đăk Tơ Lung, ngày 10 tháng 06 năm 2024

BÁO CÁO

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm;

phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Kỳ họp thứ 8, Hội đồng nhân dân xã, khoá IV

Thực hiện Thông báo số: 03/TB-HĐND ngày 04/6/2024 của Thường trực HĐND

xã về nội dung và thời gian tiến hành kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân xã, khóa IV,

nhiệm kỳ 2021-2026, Uỷ ban nhân dân xã báo cáo công tác thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối

năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HÀNH

TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ:

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy

định của Pháp luật về thực hành tiết kiệm chống lãng phí của UBND xã Đăk

Tơ Lung:

Để triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác thực hành tiết kiệm chống lãng

phí (THTK, CLP), UBND xã tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt luật THTK,

CLP năm 2020 và các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương Đảng, Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ về THTK, CLP.

 Hàng năm xã xây dựng kế hoạch và triển khai công tác phổ biến tuyên truyền

pháp luật đến từ hộ dân trên địa bàn, và công tác thực hiện thực hành tiết kiệm

chống lãng phí cho cán bộ, công chức xã. Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã

đã xây dựng kế hoạch theo định kỳ, tổ chức kiểm tra thực hành tiết kiệm chống

lãng phí nhằm phát hiện những sai sót để sữa chữa kịp thời, chấn chỉnh sai phạm

nâng cao vai trò, trách nhiệm của đơn vị trong việc sử dụng đồng vốn ngân sách

một cách có hiệu quả tránh lãng phí, thất thoát.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương

trình hành động THTK, CLP và việc THTK, CLP của Ủy ban nhân dân xã:

Triển khai Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân xã về THTK, CLP

đến tất cả cán bộ, công chức; thực hiện bằng nhiều việc làm cụ thể như tất cả các

phòng làm việc đều có bảng, biển quy định việc sử dụng tiết kiệm điện, nước, điện

thoại công và duy trì nề nếp kiểm tra, báo cáo định kỳ quý, năm với trên theo quy

định.

Chỉ đạo, hướng dẫn các Ban ngành trong đơn vị cũng như công chức, người

lao động thuộc phạm vi quản lý quán triệt và thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các

nhiệm vụ, nội dung về THTK, CLP đã được đề ra trong các kế hoạch, chương trình

của Đảng ủy xã.

2

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về THTK, CLP:

Trong 6 tháng đầu năm 2024 chưa có đoàn kiểm tra, giám sát.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THTK,CLP:

1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực:

- THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:

Trên cơ sở các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ quy định của Trung

ương và UBND tỉnh. Ủy ban nhân dân đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ; quy

định sử dụng kinh phí thường xuyên cho các khoản mục về chế độ công vụ cơ

quan, quy định sử dụng báo chí, văn phòng phẩm, điện nước, điện thoại, hội nghị,

tiếp khách, máy vi tính, máy in...từ đó tạo quyền chủ động, tự chịu trách nhiệm

trong việc quản lý và chi tiêu tài chính của đơn vị, thực hiện dân chủ công khai,

minh bạch trong quản lý tài chính tài sản, trong kiểm tra giám sát của cán bộ công

chức trong cơ quan, đơn vị, sử dụng tài sản đúng mục đích và đạt hiệu quả cao

theo những định hướng của Chương trình THTK, CLP Ủy ban đã đề ra.

- THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử

dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN);

+ Ủy ban nhân dân xã đã trình HĐND xã phân bổ và giao dự toán ngân sách

nhà nước đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước; đồng thời tập trung chỉ đạo

các ngành triển khai tích cực, điều hành ngân sách bám sát dự toán được giao.

+ Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ: Hiện

nay Ủy ban nhân dân không có.

+ THTK, CLP trong một số trường hợp sử dụng NSNN: Tổ chức hội nghị,

tọa đàm; cử cán bộ, công chức đi công tác; Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức:

Sử dụng điện, nước; Sử dụng văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí; tiếp khách, khánh

tiết; tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm: Chi tiêu đúng tiêu chuẩn, đúng định mức quy định

của nhà nước.

 + THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện,

thiết bị làm việc: Hiện nay Ủy ban nhân dân xã không có.

+ THTK, CLP trong mua sắm, trang bị, sửa chữa, quản lý, sử dụng phương

tiện đi lại, thiết bị làm việc, thông tin liên lạc:

Thực hiện THTK, CLP 10% chi thường xuyên đầu năm là 96.594.000 đồng.

Thực hiện chủ trương tổ chức “Ngày hội bánh chưng xanh”, trên toàn xã đã

huy động được 37.862.000 đồng tiền ủng hộ từ các tổ chức, cá nhân và đã tổ chức

thành công “Ngày hội bánh chưng xanh” một cách thiết thực, hiệu quả.

Việc mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện, thiết bị làm việc; mua

sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện thông tin, liên lạc được quy định cụ thể

trong Quy chế chi tiêu nội bộ trong đó nghiêm cấm việc dùng phương tiện thông

tin, liên lạc, máy tính máy in của cơ quan vào việc cá nhân, đặc biệt việc sử dụng

3

công nghệ thông tin và hệ điều hành tác nghiệp hiệu quả góp phần đẩy mạnh cải

cách hành chính của đơn vị.

- THTK, CLP trong đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà ở

công vụ và công trình phúc lợi công cộng.

+ THTK, CLP trong quản lý, sử dụng nhà ở công vụ, công trình phúc lợi công

cộng.

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong cơ

quan nhà nước:

+ Trong 6 tháng đầu năm 2024 công tác tổ chức bộ máy được thực hiện kịp

thời và ổn định, hoạt động có hiệu quả.

+ UBND xã thường xuyên quán triệt và thực hiện nghiêm các quy định của

Pháp luật về chế độ công vụ, công chức; nâng cao ý thức trách nhiệm, rèn luyện

đạo đức,tác phong; xây dựng lề lối làm việc khoa học, hiệu quả; công khai dân

chủ.

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong

đơn vị sự nghiệp công lập: Hiện nay Ủy ban nhân dân không có.

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng vốn và tài sản nhà nước tại doanh

nghiệp: Hiện nay Ủy ban nhân dân không có.

- THTK,CLP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh vầ tiêu dùng của Nhân

dân:

+ UBND xã thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân đẩy mạnh thực

hiện " Học tập và làm theo tư tưởng,đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", cuộc vận

động " Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", cuộc vận động " Người

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" góp phần thực hiện tốt công tác

THTK,CLP.

+ Tổ chức thực hiện tốt Cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa ở khu dân cư, xây dựng gia đình văn hóa. UBND xã chỉ đạo các Ban

ngành, các thôn thông tin đại chúng biểu dương kịp thời các gương người tốt việc

tốt trong việc THTK,CLP, kịp thời phê phán những cá nhân có hành vi vi phạm,

gây lãng phí.

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí

Với quan điểm vừa tích cực, chủ động phòng ngừa, vừa kiên quyết đấu tranh

chống tham nhũng, lãng phí nên trong 6 tháng đầu năm 2024 Ủy ban nhân dân

không phát hiện hành vi tham nhũng, lãng phí, tuy nhiên các hành vi lãng phí như

ra khỏi phòng không tắt điện thắp sáng, sử dụng giấy in, mực in vẫn chưa tiết kiệm

triệt để.

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: Không

- Số vụ việc đã được xử lý: Không

- Số lượng cán bộ, công chức vi phạm và hình thức xử lý: Không.

4

3. Phân tích, đánh giá:

a. Đánh giá kế quả đạt được:

- UBND xã tích cực triển khai thực hiện công tác THTK,CLP đến cơ quan,

đơn vị, địa phương; thường xuyên tuyên truyền phổ biển các Nghị quyết, Kết luận,

Chỉ thị của cấp trên đến toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân. Qua đó, đã khắc

phục được những hạn chế, yếu kém, từng bước ngăn chặn đẩy lùi tham nhũng, lãng

phí góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực cho phát triển kinh

tế- xã hội của địa phương.

- UBND xã đã ban hành chương trình THTK,CLP, trên cơ sở thực hiện tốt các cơ

chế quản lý tài chính mới; đặc biệt là thực hiện quy định quyền tự chủ, tự chịu trách

nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính trong cơ quan; xây dựng quy

chế chi tiêu nội bộ cụ thể, rõ ràng công khai các định mức, tiêu chuẩn chế độ chi tiêu

trong cơ quan, sử dụng ngân sách sáng tạo điều kiện cho cán bộ, công chức giám sát,

xây dựng phương án chi trả tiền lương, phụ cấp, thực hiện tốt công tác công khai tài

chính, góp phần cải tiến lề lối làm việc và cải cách hành chính.

b. Những tồn tại, hạn chế:

Phong trào thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí chưa thực sự thiết

thực; những tấm gương điển hình về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí chưa

được phát hiện, tuyên truyền và nhân rộng kịp thời.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THTK, CLP THỜI GIAN TỚI:

1.Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đẩy mạnh việc thực hiện các Nghị quyết,

Chỉ thị của Trung ương về các giải pháp cụ thể liên quan đến công tác THTK,CLP.

2.Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách chế độ công vụ, thường

xuyên kiểm tra cải cách hành chính.

3.Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung ban hành mới các định mức, tiêu chuẩn,

chế độ trong các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực đầu tư xây dựng, đất đai, chỉ tiêu nhân

sách, tài sản công, tài nguyên thiên nhiên theo quy định mới để đáp ứng yêu cầu

THTK,CLP, cải cách hành chính được kịp thời.

4.Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính

Nhà nước. Đẩy nhanh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ

quan hành chính Nhà nước, tạo sự công khai minh bạch trong công tác quản lý.

Trên đây là báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm; phương

hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Đăk Tơ Lung./.
Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đinh Địa

		2024-06-19T14:14:04+0700

		2024-06-20T08:01:25+0700